



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月13日

上場会社名 株式会社立花エレテック 上場取引所 東
 コード番号 8159 URL <https://www.tachibana.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 布山尚伸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部門担当 (氏名) 松浦良典 (TEL) 06-6539-2718
 定時株主総会開催予定日 2024年6月26日 配当支払開始予定日 2024年6月10日
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	231,042	1.7	10,764	4.3	11,886	8.0	8,471	8.0
2023年3月期	227,266	17.5	10,316	53.8	11,001	48.4	7,841	52.4
(注) 包括利益	2024年3月期 13,346百万円(45.9%)		2023年3月期 9,149百万円(115.4%)					

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	347.27	—	9.6	7.2	4.7
2023年3月期	313.91	—	9.7	7.6	4.5

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	178,281	92,572	51.9	3,860.73
2023年3月期	153,635	84,641	55.1	3,388.58

(参考) 自己資本 2024年3月期 92,572百万円 2023年3月期 84,641百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	2,126	△1,289	2,272	14,037
2023年3月期	△285	210	88	10,571

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	40.00	—	50.00	90.00	2,248	28.7	2.8
2024年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00	2,413	28.8	2.8
2025年3月期(予想)	—	50.00	—	50.00	100.00		34.3	

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	228,000	△1.3	10,000	△7.1	10,100	△15.0	7,000	△17.4	291.94

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	25,025,242株	2023年3月期	25,025,242株
② 期末自己株式数	2024年3月期	1,047,351株	2023年3月期	46,921株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	24,395,907株	2023年3月期	24,978,307株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	160,941	7.3	7,179	11.1	8,718	19.5	6,334	20.3
2023年3月期	150,015	15.3	6,464	51.8	7,294	45.0	5,264	50.0
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年3月期	259.66		—					
2023年3月期	210.78		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
2024年3月期	138,311	66,991	66,991	62,256	48.4	2,793.87	2,492.44	
2023年3月期	116,294	62,256	62,256	62,256	53.5	2,492.44	2,492.44	

(参考) 自己資本 2024年3月期 66,991百万円 2023年3月期 62,256百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・当社は、2024年5月29日（水）に機関投資家及び証券アナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明資料は、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
4. 個別財務諸表及び主な注記	17
(1) 貸借対照表	17
(2) 損益計算書	19
(3) 株主資本等変動計算書	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、コロナ禍の影響が緩和され、個人消費や設備投資の持ち直しがみられる一方で、不安定な国際情勢、円安を背景に、資源価格や原材料価格が高騰する厳しい経営環境の下で推移しました。

このような状況下にあつて、当社企業グループは、来るべき未来社会に選ばれる技術商社として、ロボットやM2M技術を活用した工場の自動化、省人化ニーズを捉えたソリューション提案や3Dプリンターによる新しいものづくり技術の普及に取り組んでまいりました。一部製品において、いまだ物不足が継続するなか、お客様への供給責任を果たすべく、仕入先からの協力・支援を得て在庫確保・拡充に注力するとともに、ソリューション提案営業の推進と需要動向を的確に捉えた販売活動に努めました。

また、当社企業グループの高い技術力を発信する場として、世界最大級の食品製造総合展「FOOMA JAPAN 2023」や「EdgeTech+ 2023」等の大規模展示会に出展し、お客様の現場の課題解決に向けた当社企業グループのソリューション提案事例を広くアピールし、ビジネス拡大に向けて取り組んでまいりました。一方、経営面においても利益生産性の向上を図るべく、更なるDX化の推進による業務の合理化・効率化の取り組みにも注力しております。

これらの活動の成果として、当連結会計年度の業績は、売上高2,310億42百万円（前年度比1.7%増）、営業利益107億64百万円（前年度比4.3%増）、経常利益118億86百万円（前年度比8.0%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は84億71百万円（前年度比8.0%増）となり、売上高並びにすべての利益項目が2期連続で過去最高を更新いたしました。

〔FAシステム事業〕

売上高：1,189億18百万円（前年度比3.5%増）、営業利益：62億62百万円（前年度比3.3%増）

FA機器分野では、食品関連、物流関連の設備投資が堅調に推移し、一部の機種を除いて製品供給が正常化に向かったこともあり、期初からの高水準の受注残にも支えられ、プログラマブルコントローラー、インバーター、ACサーボが大幅に増加しました。産業機械分野では自動化設備が堅調に推移するとともに、鉄鋼プラント向けの大規模設備投資案件が売上に大きく貢献しました。また、注力しているシステムソリューションビジネスでは、引き合い案件が増加し、売上も大幅に伸長しました。

その結果、当事業全体の売上高は、前年度比3.5%増加し、過去最高となりました。

〔半導体デバイス事業〕

売上高：858億96百万円（前年度比3.5%減）、営業利益：40億43百万円（前年度比0.7%減）

半導体デバイス事業では、一部製品を除き需給バランスの改善が見られ、マイコン、メモリー、パワー半導体をはじめとする半導体素子は国内外ともに前期を上回る売上を確保しました。一方、電子デバイス分野では、在庫調整による需要減少に伴い、液晶、コネクタなどが減少しました。

その結果、当事業全体の売上高は、前年度比3.5%減少いたしました。

〔施設事業〕

売上高：210億11百万円（前年度比19.7%増）、営業利益：5億35百万円（前年度比135.7%増）

施設事業では、データセンター向け受変電設備が伸長し、大型再開発案件でも受変電設備を始め空調設備も大きく伸長しました。昇降機設備では、集合住宅向けの取扱い台数は過去最高となり、大型倉庫向け更新案件も増加し、LED照明、店舗用パッケージエアコンの更新案件も堅調に推移しました。また、再生可能エネルギー活用に対する各企業の需要は旺盛で、太陽光発電システムの引き合いも増加しました。

その結果、当事業全体の売上高は、前年度比19.7%増加し、過去最高となりました。

〔その他〕

売上高：52億15百万円（前年度比9.8%減）、営業損失：77百万円（前年度は42百万円の損失）

E・M・S分野では、家電向け液晶基板ビジネスが好調に推移しましたが、M・M・S分野では、主力の立体駐車場向け部材は増加したものの、物流向けスチールラックは物流倉庫案件の計画変更等の影響を受けて減少しました。また、金属部材の価格高騰と円安の影響を受けて、利益確保は厳しい状況でありました。

その結果、その他事業の売上高は、前年度比9.8%減少いたしました。

上記セグメントの内、海外関連売上高については以下のとおりであります。

売上高：376億20百万円（前年度比8.8%減）

海外関連売上高は、中国市場の低迷と主要顧客における在庫増加の影響等により、売上高が減少しました。結果、海外関連売上高比率は前年から1.9ポイント減少し、16.3%となりました。

〔サステナビリティへの取組み〕

当社企業グループでは、持続的な企業価値の向上が重要な経営課題であるとの認識に立ち、社会課題を解決し持続可能な環境や社会の実現に貢献すべくサステナビリティ活動の推進に鋭意取り組んでおります。

昨年4月にサステナビリティ委員会を設置し、その後6月にサステナビリティに関する基本方針を策定しました。また、本年2月には基本方針に沿ってマテリアリティを特定し、E（環境）、S（社会）、G（ガバナンス）の観点からそれぞれの重点テーマと指標、目標を開示しました。ここで掲げた一つ一つの重点テーマを事業の活動に落とし込み、全社を挙げてサステナビリティへの取組みを推進してまいります。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における資産合計は、前連結会計年度に比べて246億46百万円増加の1,782億81百万円となりました。この主な要因は、商品の増加92億79百万円、投資有価証券の増加57億37百万円であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて167億15百万円増加の857億9百万円となりました。この主な要因は、長期借入金の増加67億26百万円、支払手形及び買掛金の増加61億81百万円であります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて79億30百万円増加の925億72百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加60億8百万円、その他有価証券評価差額金の増加39億94百万円、自己株式の取得による減少29億52百万円であります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当社企業グループの当連結会計年度における現金及び現金同等物の期末残高は、140億37百万円となり前連結会計年度末より34億66百万円増加いたしました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、21億26百万円の収入（前連結会計年度は2億85百万円の支出）となりました。主な内容は、税金等調整前当期純利益118億15百万円、仕入債務の増加額55億37百万円などの増加と棚卸資産の増加額89億44百万円、売上債権の増加額26億4百万円などの減少であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、12億89百万円の支出（前連結会計年度は2億10百万円の収入）となりました。主な内容は、有形固定資産の取得による支出9億18百万円、無形固定資産の取得による支出4億90百万円などあります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、22億72百万円の収入（前連結会計年度は88百万円の収入）となりました。主な内容は、長期借入金による収入68億円、自己株式の取得による支出29億52百万円などあります。

(4) 今後の見通し

コロナ禍で混乱が続いた経済活動の正常化が進んでおりますが、地域紛争の長期化、エネルギーや資源価格の高騰と円安による物価上昇が継続しており、景気の波が従前より激しくなる可能性があります。加えて、中国経済の低迷や納期緩和による需給バランスの変化によって経営環境は依然として不透明な状況が続くものと思われま

す。このような環境ではありますが、中長期経営計画で推し進めているソリューションビジネスへの注力や体質改善のための基盤強化などの取り組みを通じて、業績確保に努めてまいります。

現時点での2025年3月期の連結業績見通しは、以下のとおりであります。

	通 期	
売上高	228,000百万円	(前年度比 98.7%)
営業利益	10,000百万円	(前年度比 92.9%)
経常利益	10,100百万円	(前年度比 85.0%)
親会社株主に帰属する当期純利益	7,000百万円	(前年度比 82.6%)

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社企業グループは、連結財務諸表の同業他社との比較可能性を考慮して、会計基準については日本基準を採用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,596	14,945
受取手形、売掛金及び契約資産	74,428	77,908
商品	34,000	43,280
仕掛品	8	4
原材料	1	1
未収入金	4,041	5,014
その他	512	775
貸倒引当金	△65	△167
流動資産合計	124,523	141,762
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,051	7,978
減価償却累計額	△5,915	△5,845
建物及び構築物(純額)	2,136	2,132
機械装置及び運搬具	54	69
減価償却累計額	△47	△46
機械装置及び運搬具(純額)	7	23
工具、器具及び備品	1,479	1,599
減価償却累計額	△1,220	△1,330
工具、器具及び備品(純額)	259	269
土地	3,049	3,569
リース資産	77	144
減価償却累計額	△58	△55
リース資産(純額)	18	89
建設仮勘定	3	25
有形固定資産合計	5,474	6,109
無形固定資産		
ソフトウェア	414	324
その他	235	590
無形固定資産合計	649	914
投資その他の資産		
投資有価証券	20,675	26,412
長期貸付金	3	4
退職給付に係る資産	1,205	1,876
繰延税金資産	234	332
その他	948	945
貸倒引当金	△80	△76
投資その他の資産合計	22,987	29,495
固定資産合計	29,112	36,518
資産合計	153,635	178,281

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	49,833	56,015
短期借入金	6,792	7,784
未払法人税等	2,288	1,715
賞与引当金	1,695	1,707
その他	5,219	6,530
流動負債合計	65,829	73,753
固定負債		
長期借入金	89	6,816
繰延税金負債	2,161	4,136
退職給付に係る負債	616	622
その他	297	380
固定負債合計	3,165	11,955
負債合計	68,994	85,709
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,874	5,874
資本剰余金	6,146	6,146
利益剰余金	65,057	71,066
自己株式	△58	△3,010
株主資本合計	77,020	80,076
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,716	9,710
繰延ヘッジ損益	△1	0
為替換算調整勘定	1,469	2,011
退職給付に係る調整累計額	435	772
その他の包括利益累計額合計	7,620	12,495
純資産合計	84,641	92,572
負債純資産合計	153,635	178,281

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	227,266	231,042
売上原価	196,365	199,276
売上総利益	30,901	31,765
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	2,737	2,671
給料及び手当	9,171	9,312
賞与引当金繰入額	1,692	1,704
退職給付費用	290	225
減価償却費	457	458
その他	6,234	6,629
販売費及び一般管理費合計	20,584	21,001
営業利益	10,316	10,764
営業外収益		
受取利息	73	72
受取配当金	359	410
仕入割引	55	41
為替差益	152	673
雑収入	118	111
営業外収益合計	759	1,309
営業外費用		
支払利息	37	112
シンジケートローン手数料	14	14
自己株式取得費用	—	41
雑損失	21	19
営業外費用合計	73	187
経常利益	11,001	11,886
特別利益		
投資有価証券売却益	170	60
特別利益合計	170	60
特別損失		
投資有価証券評価損	99	35
固定資産売却損	15	—
貸倒引当金繰入額	—	95
特別損失合計	114	131
税金等調整前当期純利益	11,058	11,815
法人税、住民税及び事業税	3,302	3,363
法人税等調整額	△85	△19
法人税等合計	3,217	3,343
当期純利益	7,841	8,471
親会社株主に帰属する当期純利益	7,841	8,471

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	7,841	8,471
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	346	3,994
繰延ヘッジ損益	△4	1
為替換算調整勘定	945	541
退職給付に係る調整額	21	336
その他の包括利益合計	1,308	4,874
包括利益	9,149	13,346
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	9,149	13,346
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,874	6,146	58,965	△58	70,927
当期変動額					
剰余金の配当			△1,748		△1,748
親会社株主に帰属する当期純利益			7,841		7,841
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	0	6,092	△0	6,092
当期末残高	5,874	6,146	65,057	△58	77,020

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計	
当期首残高	5,370	2	524	414	6,312	77,240
当期変動額						
剰余金の配当						△1,748
親会社株主に帰属する当期純利益						7,841
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	346	△4	945	21	1,308	1,308
当期変動額合計	346	△4	945	21	1,308	7,401
当期末残高	5,716	△1	1,469	435	7,620	84,641

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,874	6,146	65,057	△58	77,020
当期変動額					
剰余金の配当			△2,463		△2,463
親会社株主に帰属する当期純利益			8,471		8,471
自己株式の取得				△2,952	△2,952
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	6,008	△2,952	3,055
当期末残高	5,874	6,146	71,066	△3,010	80,076

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計	
当期首残高	5,716	△1	1,469	435	7,620	84,641
当期変動額						
剰余金の配当						△2,463
親会社株主に帰属する当期純利益						8,471
自己株式の取得						△2,952
自己株式の処分						
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	3,994	1	541	336	4,874	4,874
当期変動額合計	3,994	1	541	336	4,874	7,930
当期末残高	9,710	0	2,011	772	12,495	92,572

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	11,058	11,815
減価償却費	458	459
賞与引当金の増減額(△は減少)	410	12
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	98
退職給付に係る資産及び負債の増減額	△193	△178
受取利息及び受取配当金	△433	△483
支払利息	37	112
為替差損益(△は益)	△28	△164
投資有価証券売却損益(△は益)	△170	△60
売上債権の増減額(△は増加)	△9,057	△2,604
棚卸資産の増減額(△は増加)	△7,009	△8,944
仕入債務の増減額(△は減少)	7,170	5,537
未収入金の増減額(△は増加)	△897	△933
その他	1,012	1,001
小計	2,356	5,668
利息及び配当金の受取額	454	506
利息の支払額	△37	△112
法人税等の支払額	△3,059	△3,936
営業活動によるキャッシュ・フロー	△285	2,126
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	285	137
有価証券の償還による収入	100	-
有形固定資産の取得による支出	△182	△918
有形固定資産の売却による収入	21	0
無形固定資産の取得による支出	△214	△490
投資有価証券の取得による支出	△237	△240
投資有価証券の売却による収入	230	135
投資有価証券の償還による収入	300	100
貸付けによる支出	△41	△4
貸付金の回収による収入	2	2
その他の支出	△125	△64
その他の収入	70	54
投資活動によるキャッシュ・フロー	210	△1,289

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,863	914
長期借入れによる収入	-	6,800
長期借入金の返済による支出	△6	△13
リース債務の返済による支出	△22	△20
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	△2,952
配当金の支払額	△1,745	△2,455
財務活動によるキャッシュ・フロー	88	2,272
現金及び現金同等物に係る換算差額	598	357
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	612	3,466
現金及び現金同等物の期首残高	9,958	10,571
現金及び現金同等物の期末残高	10,571	14,037

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

当社企業グループは、取り扱う商品・サービスを基軸として区分した事業の種類別に国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。当社企業グループの報告セグメント及びその主要取扱商品・サービスは次のとおりであります。

報告セグメント	主要取扱商品・サービス
FAシステム事業	プログラマブルコントローラー、インバーター、ACサーボ、各種モーター、配電制御機器、産業用ロボット、放電加工機、レーザー加工機、コネクタ、エンベデッド機器、産業用パソコン、タッチパネルモニター
半導体デバイス事業	半導体（マイコン、ASIC、パワーモジュール、メモリー、アナログIC、ロジックIC）、電子デバイス（メモリーカード、密着イメージセンサー、液晶）
施設事業	パッケージエアコン他空調機器、LED照明、太陽光発電システム、オール電化機器、ルームエアコン、昇降機、受変電設備機器、監視制御装置

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報
前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	連結 財務諸表 計上額
	FAシステム 事業	半導体デバ イス事業	施設事業	計				
売上高								
日本	110,081	55,994	17,547	183,623	4,985	188,608	—	188,608
アジア他	4,836	33,022	—	37,859	798	38,657	—	38,657
顧客との契約から 生じる収益	114,917	89,017	17,547	221,482	5,784	227,266	—	227,266
外部顧客への売上高	114,917	89,017	17,547	221,482	5,784	227,266	—	227,266
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	114,917	89,017	17,547	221,482	5,784	227,266	—	227,266
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	6,060	4,071	227	10,359	△42	10,316	—	10,316
セグメント資産	63,337	42,835	11,131	117,304	4,101	121,405	32,229	153,635
その他の項目								
減価償却費	270	117	55	443	15	458	—	458
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	307	102	53	463	15	478	—	478

(注)1 「その他」の内容は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、「MS事業」を含んでおり
ます。

- 2 セグメント資産の調整額32,229百万円は、報告セグメントに配分していない全社資産で、その主なものは、
余資運用資金(現金及び預金等)及び長期投資資金(投資有価証券等)であります。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	連結 財務諸表 計上額
	FAシステム 事業	半導体デバ イス事業	施設事業	計				
売上高								
日本	115,173	54,777	21,011	190,962	5,051	196,013	—	196,013
アジア他	3,745	31,118	—	34,864	164	35,028	—	35,028
顧客との契約から 生じる収益	118,918	85,896	21,011	225,826	5,215	231,042	—	231,042
外部顧客への売上高	118,918	85,896	21,011	225,826	5,215	231,042	—	231,042
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	118,918	85,896	21,011	225,826	5,215	231,042	—	231,042
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	6,262	4,043	535	10,841	△77	10,764	—	10,764
セグメント資産	65,617	55,385	12,316	133,319	3,612	136,932	41,349	178,281
その他の項目								
減価償却費	269	119	55	444	13	458	—	458
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	797	334	180	1,313	44	1,357	—	1,357

(注)1 「その他」の内容は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、「MS事業」を含んでおり
ます。

- 2 セグメント資産の調整額41,349百万円は、報告セグメントに配分していない全社資産で、その主なものは、
余資運用資金(現金及び預金等)及び長期投資資金(投資有価証券等)であります。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	アジア	その他	合計
188,608	38,547	110	227,266

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	アジア	その他	合計
5,453	20	—	5,474

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載しておりません。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	アジア	その他	合計
196,013	34,860	168	231,042

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	アジア	その他	合計
6,066	43	—	6,109

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載しておりません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	3,388円58銭	3,860円73銭
1株当たり当期純利益金額	313円91銭	347円27銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	7,841	8,471
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に 帰属する当期純利益(百万円)	7,841	8,471
普通株式の期中平均株式数(千株)	24,978	24,395

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,461	8,083
受取手形	2,108	2,367
電子記録債権	13,881	15,614
売掛金	41,013	45,454
商品	21,111	25,924
前渡金	125	319
前払費用	129	150
未収入金	3,450	4,036
その他	1,183	109
貸倒引当金	△59	△64
流動資産合計	86,406	101,996
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,880	1,919
構築物	37	33
車両運搬具	0	12
工具、器具及び備品	204	211
土地	1,682	2,202
建設仮勘定	3	25
有形固定資産合計	3,809	4,404
無形固定資産		
ソフトウェア	380	295
その他	204	552
無形固定資産合計	584	848
投資その他の資産		
投資有価証券	17,846	23,259
関係会社株式	6,661	6,661
出資金	30	30
長期貸付金	148	132
破産更生債権等	3	—
長期前払費用	59	47
差入保証金	118	114
前払年金費用	574	763
その他	131	131
貸倒引当金	△79	△76
投資その他の資産合計	25,493	31,063
固定資産合計	29,887	36,315
資産合計	116,294	138,311

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	167	216
電子記録債務	7,195	12,320
買掛金	32,886	36,181
短期借入金	4,380	4,430
未払金	1,644	1,911
未払費用	472	380
未払消費税等	64	—
未払法人税等	1,533	1,316
前受金	1,754	2,453
預り金	897	1,463
前受収益	3	3
賞与引当金	1,326	1,331
その他	2	—
流動負債合計	52,328	62,009
固定負債		
長期借入金	50	6,000
繰延税金負債	1,587	3,239
資産除去債務	11	11
その他	60	60
固定負債合計	1,708	9,310
負債合計	54,037	71,320
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,874	5,874
資本剰余金		
資本準備金	5,674	5,674
その他資本剰余金	0	0
資本剰余金合計	5,674	5,674
利益剰余金		
利益準備金	349	349
その他利益剰余金		
別途積立金	38,900	38,900
繰越利益剰余金	6,224	10,095
利益剰余金合計	45,473	49,344
自己株式	△58	△3,010
株主資本合計	56,964	57,882
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,294	9,107
繰延ヘッジ損益	△1	0
評価・換算差額等合計	5,292	9,108
純資産合計	62,256	66,991
負債純資産合計	116,294	138,311

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	150,015	160,941
売上原価	130,140	140,003
売上総利益	19,875	20,938
販売費及び一般管理費	13,410	13,758
営業利益	6,464	7,179
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	401	978
仕入割引	0	0
為替差益	348	578
雑収入	137	107
営業外収益合計	886	1,663
営業外費用		
支払利息	30	60
シンジケートローン手数料	14	14
自己株式取得費用	—	41
雑損失	12	7
営業外費用合計	57	124
経常利益	7,294	8,718
特別利益		
投資有価証券売却益	170	58
特別利益合計	170	58
税引前当期純利益	7,465	8,777
法人税、住民税及び事業税	2,302	2,474
法人税等調整額	△101	△30
法人税等合計	2,200	2,443
当期純利益	5,264	6,334

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本									株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益 準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計	自己株式	
		資本 準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		別途 積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	5,874	5,674	—	5,674	349	37,800	3,807	41,957	△58	53,447
当期変動額										
剰余金の配当							△1,748	△1,748		△1,748
当期純利益							5,264	5,264		5,264
別途積立金の積立						1,100	△1,100	—		—
自己株式の取得									△0	△0
自己株式の処分			0	0					0	0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	0	—	—	1,100	2,416	3,516	△0	3,516
当期末残高	5,874	5,674	0	5,674	349	38,900	6,224	45,473	△58	56,964

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	5,003	2	5,006	58,454
当期変動額				
剰余金の配当				△1,748
当期純利益				5,264
別途積立金の積立				—
自己株式の取得				△0
自己株式の処分				0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	290	△4	285	285
当期変動額合計	290	△4	285	3,802
当期末残高	5,294	△1	5,292	62,256

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		別途積立金	繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	5,874	5,674	0	5,674	349	38,900	6,224	45,473	△58	56,964
当期変動額										
剰余金の配当							△2,463	△2,463		△2,463
当期純利益							6,334	6,334		6,334
別途積立金の積立										
自己株式の取得									△2,952	△2,952
自己株式の処分										
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)										
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-	3,871	3,871	△2,952	918
当期末残高	5,874	5,674	0	5,674	349	38,900	10,095	49,344	△3,010	57,882

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	5,294	△1	5,292	62,256
当期変動額				
剰余金の配当				△2,463
当期純利益				6,334
別途積立金の積立				
自己株式の取得				△2,952
自己株式の処分				
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	3,813	1	3,815	3,815
当期変動額合計	3,813	1	3,815	4,734
当期末残高	9,107	0	9,108	66,991